decimas non persolvat. Si autem iudeus, qui ad presens hereditatem non habet, hereditatem aliquam emerit a christiano, vel eam quocumque titulo a christiano acquisiverit, decimas inde solvere teneatur Archiepiscopo sepedicto; exemptis ab hac solutione domibus constructis vel construendis, populatis vel populandis, locatis etiam sive locandis, emptis vel emendis a christianis, vel ab aliis. Et si aliquis iudeorum se alzaverit cum predicta pecunia, seniores iudeorum compellant eum ad solutionem dictam; sin autem, dictus Archiepiscopus tornet se ad Aliamam, et Aliama teneatur ei. Et ista colecta fiat inter festum Sancti Michaelis et festum Sancti Martini unoquoque anno. Preterea dominus Archiepiscopus promittit quod secundum Deum et honestatem suam, quantum poterit facere, defendet et coadiuvabit eos. Et nos Rodericus Dei gratia Toletane Sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas, ad maiorem huius compositionis et pacti stabilitatem et confirmationem, paginam presentem sigilli nostri munimine fecimus communiri. Hanc autem compositionem suprascriptam, nos Ferrandus Dei gratia rex Toleti et Castelle, ex assensu et voluntate regine domine Berengarie genitricis nostre, una cum fratre nostro infante domino Alfonso vobis, domino Roderico supradicto Toletane Sedis archiepiscopo et successoribus vestris, concedimus et firmamus, et promittimus bona fide, quod eandem compositionem facimus nunc et semper ratam inviolabiliter observari. Et ut supradictum factum et compositio maioris robur obtineat firmitatis, presentem sigilli nostri munimine roboramus. Facta carta apud Segoviam decimo sexto die iunii, era millesima ducesima quinquagesima septima, anno regni nostre secundo. Domno Lupo Didaci de Faro existente alferiz domini Regis. Domno Gonsalvo Roderici, maiordomo Curie Regis. Domno Garsia Ferrandi, maiordomo Regine. Ioannes domini Regis cancellarius, abbas Sancti Emeterii Petro de Soria scribere mandavit.

LXXIII

Privilegio de Fernando III á los recueros de Soria.

1219, Septiembre 6.

LOPERRÁEZ, *Colección diplomática del Obispado de Osma*, tomo III. Madrid, 1788, pág. 60.

Per presens scriptum cunctis hominibus notum sit ac manifestum, quod ego Fernandus Dei gratia rex Castelle et Toleti, ex assensu et

voluntate domine Berengarie regine genitricis mee, una cum uxore mea Beatrice et cum fratre nostro domino Alfonso, facio cartam donationis et concessionis, confirmationis et stabilitatis omnibus hominibus qui vendunt in Soria vinum de acarreo presentibus et futuris pretio valuatum. Dono inquam illis et concedo istum forum, quod Alcaldes pro venditioni vini sui non posint ponere cotum super eos, nec pignorrare eos pro toto, nec habeant quod videre in medidis suis; sed mando quod ipsi dent quatuor vel sex bonos homines de sua Conffadria, qui videant istud totum, et quod estiment quomodo debant vinum ac ratione vendi, secundum quod tempus egerit. Mando, quod totum istud videant et estiment cum assensu et arbitrio cuiusdam de melioribus hominibus ville, quem ipsi elegerint, vel quem ipsis Rex dederit; et istud meum privilegium sit eis firmum et stabile omni tempore et perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere seu diminuere in aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et cum Iuda Domini proditore penas sustineat infernales, et regie parti mille aureos in coto persolvat, et damnum eis super hoc natum restituat duplicatum. Facta carta apud Burgos sexta die septembris era M.CC.LVII, anno regni mei tertio. Ego rex Fernandus regnans in Castella et Toletto, hanc cartam quam facere iussi, manu propria roboro et confirmo.

LXXIV

Sentencia dictada por Alfonso IX, en virtud de querrela del abad y los monjes de San Esteban de Ribas de Sil contra los hombres del valle de Zerreda, de Viloose y de Loona, que procuraban sustraerse al señorío de este Monasterio.

1220, Enero 9.

VÁZQUEZ NÚÑEZ, en el *Boletín de la Comisión provincial de monumentos históricos y artísticos de Orense*, tomo II (Orense, 1904-1905), págs. 219-220.

In Dei nomine, amen. Ea que in presenti fiunt cito a memoria elabuntur nisi in scriptis redigantur: scriptura enim nutrit memoriam et oblivionis incommoda procul pellit. Idcirco ego Alfonsus Dei gratia rex Legionis et Galletie notum facio per hoc scriptum tam presentibus quam futuris quod coram me data fuit multotiens querela ex parte abbatis et conventus. Sancti Stephani de Ripa Silis de hominibus qui

habitant in valle de Zerreda et in Vilooxe et in Loona que multotiens se... ad querendum alium dominium, et ego mandavi per litteras meas priori de Sancta Maria de Iuncaria de Ambia et priori de Sancto Pedro de Roca et duobus militibus meis qui inquirerent diligentia per omnes et mulieres, si ipsi homines de valle de Zerreda et de Vilooxe et de Loona potebant deviare dominium Monasterii Sancti Stephani et accipere alium dominium... abbatem Sancti Stephani. Et ipsi priores et milites inquisiam fecerunt et eam inde dederunt; et ego vidi et aperui illam inquisiam, et inveni eam bene factam per multos homines clericos et laicos et religiosos et iuratam per Santos Avangeos, et inveni, quod homines de Valle de Zerreda et de Vilooxe et de Loona sunt integramente vasallos et esse debent abbati Sancti Stephani, et inveni quod ista loca sunt de cauto Sancti Stephani per privilegium et per cautum antecessorum meorum et de nobis confirmata et reborata, et ideo mando per sententiam firmiter tenendam quod homines de valle de Zerreda et de Vilooxe et de Loona et de toto suo cauto de Sancto Stephano sint vasalli obedientis abbatis Sancti Stephani et non alterius hominis nec mulieris de mundo et dent sibi et suis successoribus luctuosa et maninaticum et omnia alia, que ad dominium regale pertinent vel pertinere debent; et mando quod per istam inquisiam stent, quia bonos foros nolo mutare sed malos meliorare. Si quis igitur contra istam nostram sententiam venire presumpserit, tan de meo genere quam de extraneo et hanc cartam in alio infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis habeat et regiam indignationem incurrat; et si quis invaserit, in duplo componat et insuper mille morabetinos Monasterio predicti exsolvat et corpora sint tradita iustitie terre propter alevosiam quam fecerunt et cum Iuda Domini traditore penas luat perpetuas in inferno. Facta carta apud Salamancam III die post Epiphania Domini era MCCVIII.

LXXV

*Fuero otorgado á los pobladores de Alcoba por D. Martin, maestre,
y D. Rodrigo Diaz prior de la Orden de Santiago.*

1220, Noviembre 8.

*Documento particular del convento de San Marcos de León, núm. 145. Original.
Archivo Histórico Nacional.*

In Dei nomine. Notum sit per hoc scriptum universis presentibus

quod ego Martinus Dei miseracione milicie Sancti Iacobi magister una cum priore fratre Didaci et cum nostro generali Capitulo et domino Petro Pelagii, qui tenet nostrum Hospitale, damus et concedimus ad populandum vobis hominibus de Alcoba ipsam villam de Alcoba ad forum, qui est hereditas Hospitalis et iacet in ripa de Orvego inter Sardonedum et Riberella et palacium Regis et Vilelam, tali foro, videlicet:

1. Quod anuatim detis nobis vel sucessoribus nostris totam quintam partem de omnibus fructibus, quoscumque in ipsa villa et in suo termino laboraveritis: quintam partem scilicet panis tritici et centeni et hordei et milio et leguminis; et quartam partem vini ex posituris ceptis de servis, de quibus iam habemus medietatem, et vos positores habetis aliam medietatem. Et si aliquis vasallus Hospitalis posuerit vineam in hereditamenta Hospitalis, medietatem positura habeat: alia medietas sit Hospitalis.

2. Debetis etiam nobis dare omnes populatores ipsius ville pro inforcione, unusquisque XVIII denarios ad festum Sancti Martini de novembrio, et XVIII denarios ad festum Pasche pro iantare unoquoque anno. Et qui porcum occiderit debet dare unum lumbum.

3. Et debetis malliare panem sicut soletis, et debent vobis dare ad comedendum sicut solent dare.

4. De molendinis de Cornel, debetis dare VI quartas centeni de unoquoque molendino. De aliis molendinis de Veezella, singulos stopos centeni omni anno.

5. Et illum, quem nos posuerimus pro nostro maiorino, si noluerit esse maiorinus, ded nobis unum arietem de duobus dentibus vel duos solidos, et postea ipsum, quem nos posuerimus pro maiorino, sit ipsius ville, et si panem nostrum et vinum vel alias nostras directuras colligerit, ded nobis cunctam de toto per bonos homines, et in quitacionem ded nobis unum morabatinum et sit liber et quitus de merinatu et hoc sit de anno in annum.

6. Et ille qui hereditatem suam vendere voluerit, vendat moratori ipsius ville qui sit vasallus Hospitalis et faciat prenomatos foros. Et ipse qui compraverit, comparet unum solum et faciat supradictos fo[ros] [s]olo in quo sedet compleat suos foros.

7. Et populatores iam dicti predictos faciant et non amplius, et sint semper vasalli Hospitalis.

8. Ecclesia vero cum omnibus directuris suis debet esse tota Hospitalis.

Et ego Martinus Dei miseracione milicie Sancti Iacobi magister una cum priore Sancti Marchi et nostro generali capitulo et cum domino Petro Pelagii, qui tened nostrum Hospitale, accepimus a vobis hominibus populatoribus eiusdem ville in roboracionem huius carte quantum nobis et vobis bene complacuit. Siquis igitur nostrum hoc, quod superius scriptum est, infringere aut temptare voluerit, sit maledictus et excommunicatus et vocem huius pulsanti mille morabitanos pectet, carta in suo robore senper firma permanente. Facta carta sub era M.CC.L.VIII et quoto VI idus novembris. Regnante rege domino Adefonso, Legionne, Gallecia, Asturis et in Strematura. Domno Petro in Astorica episcopo. Ego iam dictus Martinus milicie Sancti Iacobi magister una cum priore Sancti Marchi et nostro generali Capitulo et cum domno Petro Pelagii, qui tened nostrum Hospitale, hanc cartam huius populatoris, quam fieri iussimus, propriis manibus roboramus et confirmamus et signa facimus. Insuper nos populatores concedimus, quod panem, quam vobis dederimus in quinta, levemus eum vestro cellario in ipsa villa. Presentibus: Pelagio Alvari, qui est de Terdecin, conf. Didaco Roderici, qui est de Terdecin, conf. Nuno Frole, qui est de Terdecin, conf. Petro Petri de Barroco Pardo, qui est de Terdecin, conf. Martino Fernandi, qui est de Terdecin, conf. Garsia Martini de Castella, qui est de Terdecin, conf. Priore d' Ucles et comendatore, qui est de Terdecin, conf. De Hospitali, Diego Rama conf. Petro Falco fratre, qui stabat in Alcobaba, conf. De Ribella, Petro Introgero conf. Dominici Petri Carrapito conf. De Villela, Fernando Iohannes presbiter conf. Petro Francco presbiter conf. Domno Iuliano conf. Dominico Beyzan conf. De Villavelid, domno Lupo presbiter conf. Mariscon. De Celadiella, don Pedro presbiter conf. Iohannes Porcum et Martino Martini conf. Martinus Alvo presbiter de Sardonedo conf. P[etro] Alegre. Dominico Resco conf. Cabicinas de Raneros conf. Martinus Zebollero conf. Petro Epeso conf.

LXXVI

Diploma de protección de Fernando III á los judíos de Burgos y Villadiego.

1222, Febrero 25.

DE MANUEL, *Memorias para la vida del Santo rey D. Fernando III*, páginas 338-339.

Ferrandus Dei gratia rex Castella et Toleti, omnibus hominibus

regni sui hanc cartam videntibus, salutem et gratiam.—Sepades, que yo recibo en mi comienda et en mio defendimiento los judios de Villadiego, que son poblados en el solar del hospital de Burgos, et todo quanto han. Mando, que pueblen y fasta veinte casados entre los poblados et por poblar, et que hayan el fuerq̄ que han los otros judios de mio regno, et que non fagan fuero ninguno si non al hospital de Burgos. Et mando demas, que ninguno non los peindre, si non por so proprio debdo que devan o por fiadura que ayan fecha, et ninguno que mal les ficiese a ellos, nin en lo so, nin los peindrased, cient moravetinos me pechará en coto, et a ellos todo el daño que les ficiese dargelo ye doblado. Et mando a todos los mios merinos, que aquel que mal les ficiese, quel peindren por el coto et por el duplo del daño que les ficieren. Facta carta apud Vallesoleti, XXV die februarii, era M.CC.LX prima.